
Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 

Управление образования 

Приказ от « » августа 2020 года

  

«Об организации питания обучающихся из 
малообеспеченных, находящихся в трудной 
жизненной ситуации семей, а также 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» 

Во исполнение Закона Красноярского края от 09 июля 2020 года № 9-4002 

«О внесении изменений в отдельные законы Края в сфере защиты прав 

ребёнка»; статьи 10 Закона Красноярского края от 18 декабря 2008г. №7-2660 

«О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырсксуи Долгано-

Ненецком муниципальном районе Красноярского края»; Закона края от 02 

ноября 2000 № 12- 961 «О защите прав ребёнка», 

Приказываю: 

1. Приказ Управления образования от «27» декабря 2019 года № 961 «О 

стоимости молока и продуктов, обогащенных йодом, продуктов питания для 

приготовления горячего завтрака, горячего завтрака и обеда учащимся со 

среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума и учащимся, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, а также обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, пользующимися правом 

предоставления бесплатного питания» считать утратившим силу. 

Установить стоимость молока и продуктов, обогащенных йодом, продуктов 

питания для приготовления горячего завтрака, горячего обеда, полдника 

предоставляемого обучающимся из малообеспеченных, находящихся в трудной 

жизненной ситуации семей, а также обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, согласно приложению. 

З. Руководителям общеобразовательных организаций Таймырского 

ДолганоНенецкого муниципального района предоставить бесплатное горячее 

питание: 

3.1. Обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях (за 

исключением находящихся на полном государственном обеспечении), в части 

обеспечения бесплатно молоком и продуктами, обогащенными йодом. 

3.2. Обеспечить за счёт средств краевого бюджета бесплатным горячим 

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций из 

семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, 



установленного по соответствующей группе территорий края на душу 

населения, а также находящиеся в трудной жизненной ситуации: 

а) горячим завтраком - если они проживают и обучаются в первую смену по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования 

в городских населенных пунктах, за исключением поселка городского типа 

Диксон; 

б) горячим обедом - если они проживают и обучаются в первую смену по 

образовательным программам начального общего образования в сельских 

населенных пунктах и поселке городского типа Диксон; если они проживают и 

обучаются во вторую смену по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования в городских населенных пунктах, за 

исключением поселка городского типа Диксон; 

в) полдником - если они проживают и обучаются во вторую смену по 

образовательным программам начального общего образования в сельских 

населенных пунктах и поселке городского типа Диксон; 

г) горячим завтраком и горячим обедом - если они проживают и обучаются в 

первую смену по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования в сельских населенных пунктах и поселке городского типа 

Диксон; 

д) горячим обедом и полдником - если они проживают и обучаются во вторую 

смену по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в сельских населенных пунктах и поселке городского типа Диксон. 

3.3. Обеспечить за счет средств краевого бюджета бесплатным горячим 

питанием обучающиеся с т ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях, не проживающих в 

интернатах: 

а) горячим завтраком и горячим обедом - обучающиеся в первую смену; 
б) горячим обедом и полдником - обучающиеся во вторую смену. 

3.4. В исключительных случаях обеспечить замену бесплатного горячего 

питания выплатой ежемесячной денежной компенсации в порядке и размерах, 

установленных Правительством Красноярского края учащимся, имеющим 

право на получение бесплатного питания, страдающим хроническими 

заболеваниями, при которых по медицинским показаниям требуется 

специальное (диетическое) питание. 

4.  Настоящий приказ распространяет своё действие на отношения, 

возникающие с 01 сентября 2020 года, и действует до изменений 

законодательства, регулирующего организацию питания, предоставляемого 

обучающимся из 

ситуации семей, 

малообеспеченных и находящихся в трудной жизненной 

5. Секретарю  Кузаковой Ж.С. ознакомить с настоящим приказом, лиц, 

указанных в настоящем приказе, а также руководителей общеобразовательных 

учреждений муниципального района. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела воспитания и дополнительного образования Мозгунову 



Т.М. на главного бухгалтера Управления образования Пичугину О.Е. в п. 3 

настоящего приказа. В период отсутствия лиц, обозначенных в настоящем 

приказе, исполнение обязанностей возложить на лиц, их замещающих. 

Исполняющая обязанности начальника Управления образования 

Администрации Таймырского ДолганоНенецкого муниципального 

районаМ.В. Ольбик 

Мозгунова Тамара Михайловна 
8 (39191) 5-01-25 mozgunova@taimyr-edu.ru 

 


